臺北市立芳和國民中學101學年度第2學期
102年4月份導師會報會議紀錄
壹、開會時間：102年4月23日(星期二)上午7時50分
貳、開會地點：本校2樓會議室
參、主　　席：陳國良主任          　         記錄：宋湘媛
肆、列席人員：各處室主任、七、八、九年級導師
伍、會議議程:
1、 討論事項:

    提案一:八導
    案由:委請教務處擬定八升九年級暑輔學生管理(退班)機制。

    說明:八升九年級參加暑輔之學生，大多為積極進取，學習動機較強，對升學(會考)有企圖心的可造之才，但是可能有少數同學基於「非為課業精進學習」之理由、動機或想法，甚至是被家長強迫的因由需參加暑輔，以致干擾影響暑輔期間之教師授課與同學學習；再者，暑輔非校方必須提供給學生的教學義務措施，職是之故，強烈建請主管該課程規劃的教務處，務必擬定管理(退班)機制，以保障教師順暢教學與學生專注學習，始能發揮暑輔最大效益。
    教務處回復:

     1.干擾影響暑輔期間之教師授課與同學學習，經任課教師或導師處理無
效者，該節課可先抽離原上課教室。

       2.若前款情節經數次發生，無改善之狀況，經與家長溝通並獲得同意後，未上完之課程辦理退費。
      校長指示:

         關於本校暑假輔導的作法，請教務處能利用朝會時跟學生宣導一觀念，即不論是在學期中或寒暑假，也無論校內抑或校外，只要就讀芳和，就應遵守學校規範，故學生參加暑期輔導課，就要遵守學校平日上課的規範；另外學校的作法，也請老師們事先與家長溝通，有了信任與瞭解，推動就順暢多了。
      提案二:八導

       案由:精減廣播內容及次數，舉例:例行性，成員固定的花漾少男少女班。
      訓導處回復:

         只有學期初開訓時利用中午廣播，接續則於放學後集合學生到操場跑步時廣播，本活動屬半強迫性質，放學後學生或故意或無心常忘記集合，只好利用全校廣播提醒走掉的學生回來。請見諒。
      校長指示:

         減少廣播是正確的，惟站在校務經營的觀點，希望老師也能幫忙提醒學生記得去跑步，畢竟老師能夠關心學生身體健康，也是班級經營的一部分，另外，為避免廣播造成老師的困擾，請行政同仁留意下課2分鐘後再廣播，以及音量放小聲。
      提案三:訓導處
      案由:請審查本次銷過名單 (902蔡生警告乙支、艾生警告3支，903曾

           生小過乙支、王生警告2支、陳生大過乙支、李生小過2支，904

           林生小過2支) 。
    決議: 所列名單銷過審查，全體一致無異議通過。
      提案四:訓導處
      案由:請審查新修訂生活秩序評分辦法。
    說明:

      1.值週老師評分表上評分內容為1、週、朝會表現。2、上課表現。3、

        服裝儀容。4、對師長禮節。5、準時進教室。評分人員為（1）值週 老

        師評比第1項。（2）隨堂任課教師評比2～5項。（3）巡堂人員評比
        2～5項。就評分內容可說是完備。

      2.不過實際上值週老師評分表上列有朝週會、導師時間、午休三項，有
        的老師全評、有的部分評，訓導處均尊重其評分內容，巡堂人員部分情況亦類似。為求周延擬增加訓導處值週組長評分表，就準時進教室及午休秩序二項進行評分。評分方式為基準4分，未按時進教室部分1人-0.1分（整隊行進不扣分）、午休教室內走動、聊天部分1人-0.1分。
    決議:本案整體評分由於老師們仍有不同意見，請訓導處再集思廣益，研

         擬更為周延的評分辦法，至於午休扣分標準，修正為午休教室外，

         無故逗留狀況。
 二、各處室工作報告:
      詳見附件（各處室報告書面資料）。
  訓育組補充報告:

  12年國教，「生涯領航儀表板」公服資料登錄宣導:(要點如下)

  1.留意上、下學期日期區間，上學期為101.08.01~102.01.31，下學期為

    102.02.01~102.07.31，倘日期區間不對，則會發生學期資料錯置情形。
  2.公服時間應為學生課餘時間(不含下課10分鐘)，可在中午午休

     12:40-13:15、第7節下課後、或星期例假及寒暑假等。
  3.校外公服應先經過申請，核准後方可實施，未經事前申請者不予認證。
 臨時動議:(無)
校長指示:
1. 感謝老師們有耐心的聆聽服務學習宣導，因為尚有老師適巧有課未能參與，請訓育組再尋適當時間對全校老師及行政同仁加強宣導；另外一個政策要能順利推展，除了行政同仁的努力外，也需要各位老師的幫忙，校務的推動，需要大家一起來。
2. 希望行政同仁在規劃學校活動時，能多關心及滿足學生、家長的需求，倘在規劃之初即能多瞭解學生及家長的需求，並能予以滿足 ，則家長也必定願意配合行政的規劃及老師們的需求，在此良性循環下，親師的關係將會更和諧，校務推動必能更順暢。
     陸、散會時間：上午9:20。
	  附件:各處室工作報告                                                     附件

	教務處：

	1. 教育局目前推動晨讀活動，原則每週至少辦理一次 (於週一早上進行)，請各位同仁能協助辦理。

晨讀方式：可全班共讀一本班書或文章後，經討論獲得成長。也可以同學各自閱讀一本書，但是需經過篩選。

2. 教育部數位學習服務平台( http://ups.moe.edu.tw/)十二年國民基本教育理念與實施策略，請同仁盡早完成相關數位研習。

3. 今年九年級免試入學已告一段落。感謝各位同仁的辛勞。相關資料。
4. 8年級將在5/15上午進行台灣學生學習成就評量資料庫測驗(TASA)，將進行一個上午，抽測班級數及班別仍未知，5月初會通知相關訊息，再行通知導師。(所有試務，皆由註冊組處理，請導師不用擔心)

	訓導處:

	1.4/12鼓樂團十周年音樂會辦理完畢，謝謝各位同仁的鼓勵與支持。

2.已調查7、8年級導師意見，下學年畢旅預計在上學期結業式前辦理、隔宿露營預計在下學期辦理，接下來將引導八年級班聯會成員討論行程。

3.清寒學生午餐補助費餘額已發下。

4.5-6月份訂購桶餐人數已調查完畢，開始製作三聯單。

5.各班已發下漂白水，請確實做好環境清潔，以防H7N9流感。一旦發現本土病例，將啟動本校防疫小組因應疫情變化。

6.九年級班際排球比賽4/22開始每天第八節進行二場比賽。

7.4/22-4/26進行預賽，取四個班進入決賽，決賽時間4/29-5/3。遇到下雨比賽停止，協調教務處找一班體育一班藝能科時間進行補賽。

8.生教組針對九年級部分同學上社團活動課態度散漫，於今天早上朝會加強宣導，對上課玩手機、閒聊、擅離上課場地教室之同學予以處分。

9.九年級班際球賽於第八節舉行，可預見同學會進出校門購買食物，除加強宣導，垃圾將由比賽班級於賽後留下清理。

	總務處:

	1. 請老師協助提醒同學代收代辦費用繳款單注意事項,如附圖所示。
2. 請老師協助提醒同學，接近本校兩隻校犬時，請注意自身安全，免遭咬傷，若有觸摸過校犬
   時，請務必記得洗手，並加強自身清潔管理。

3.總務處謝謝老師的支持與協助!

	輔導處:

	1.5月14日下午將辦理八年級生涯探索營，將至育達高職進行職業探索活動。屆時將利用闖關的方式，讓每個班級都可以體驗三個職業類科之實作課程。
2.校內性別平等詞曲創作歌唱比賽優勝隊伍：七年級第一名702，第二名703；八年級第一名801，第二名804，特別獎802；代表本校參與複賽隊伍801、804、802。

3.七年級探索體驗營在5月2日開行前會說明活動相關事項。

4.合作社理監事會議決議：本學年度因盈餘不多，原提供每班三名、每名300元獎學金，修訂為每名100元。

5.102年資優鑑定初選將於5/11（星期六）上午9點～下午4點舉行。測驗地點、場次及流程將於5/6公告於永吉國中、螢橋國中網站。5/17公告初選通過名單，5/25（六）進行複選評量。評量結果6/14公告於教育局網站及永吉國中、螢橋國中網站。

3